**L**ucumonius (Lukmanier), mons elatus Rhaetorum, ad magnum focum centralem pertinens, inter valles Medelserthal et Blegno sese extollit. Per hunc montem ex summa Rheni anterioris valle Bellinzonom itur. Hospitium 5740 p. s. m. elevatum est, atque 5. l. a monasterio Disentis in Rhaetia, et 4 l. a vico Ticinensi Olivone distat. Ex D. Mariae hospitio alia alpestris semita ad pagum Airolo viatores dicit. In vicinia utriusque viae magnae patent moles glaciales Medelsergletscher; Rhenus Medius in valle Cadelino scaturit. — In Lucumonio *Phaca frigida* Jacq. a J. J. SCHEUCHZERO observata fuit. Istum tractum botanici recentiores omnino neglexisse videntur.

*Luganensis lacus. V. Cerisius.*

**L**uganum (Lugano, germ. Laus), urbs totius Helvetiae insubricae maxima ac pulcherrima, alternis vicibus cum Bellinzona et Locarno, summorum pagi Ticinensis magistratum sedes, ad littus boreale lacus Cerisii sita. Plateae magnae, palatiis ornatae, hanc urbem illustrant; viae latae sunt et aliquot splendida aedificia, tum publica, tum privata, v. gr. novum amphitheatum theatrum possidet. Templa tabulae, optimorum pictorum opera, decorant. Incolae mercaturam exercent; eorum fabricae cum intra moenia, tum ruri multas alunt familias. Bombycis educatio eis multum bellissimumque suppeditat sericum. In agris vicinis Tabacum colunt atque ex eius praeparatione magna emolumenta conquirunt. Typographias, pyrii pulveris et chartae fabricas atque prope urbem varias ferrarias, cuprarias et aurichalci officinas possident.

Situs urbis Lugani mihi admirabilis visus est. Ad templum primarium, colli superbe insidens, lacus cunctaque regio, villis amoenissimis, vineis, pomariis et olivetis ornata, commode prospicitur; proxime muros ambulacra iucundissima in promptu habebis; trans lacum rupes agrestis et inculti montis Caprini, in cuius speluncis frigidissimis cives Luganenses cellas ad servandum vinum penusque extruxerunt, te invitant. Paulo longius stant montes Brè et San Salvadore, propter pulcherrimos prospectus celebres, et stirpibus montium australium propriis ditissimi. Verum non tantum montes, sed etiam planities ubique multas gignit plantas, quas *cis Alpes* frustra quaesieris. Hanc promissionis terram olim Cl. SCHLEICHERUS sedulo peragravit: nos quoque post eum pertentavimus; sed potissimum a Rev. VERDA, Luganensi, sollicite ac per multos annos investigata fuit. Viro honoratissimo viam nobis commonstrante, locaque, ubi plantas rarissimas observare solebat, indicante, eas ipsi laetissimi collegimus, ac postea ab eo multas alias aequo pretiosas accepimus.